Pentru prea-stimatul domn Virgil Onițiu, professor al Gimnaziului român-ortodox din Brașov

**Document manuscris pe foaie cu antet presat, inscripție: NAGYSZEBENI KIR. TANKERULETI FOIGAZGATOSAG, orig. lb. maghiară; 1 f., 34 x 21.**

---

<sup>14</sup> *Gazeta Transilvaniei*, nr. 223, 16/29 octombrie 1915.

<sup>15</sup> Horia Teculescu, *op. cit.*, p. 3.

<sup>16</sup> Documentele sunt inedite, fac parte din *colecția Mișia și Căliman* și provin de la urmașii lui Virgil Onițiu. Transcrierea s-a făcut fidel, iar traducerea din maghiară în română a fost efectuată de doamna Arnocz Hajnalka (Germania).